[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОГАШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
	с. Богашево
	31.05.2018  № 16
11-ое собрание 4-го созыва

	О внесении изменений в решение Совета Богашевского поселения от 27.01.2011 № 9 «Об утверждении Положения «О порядке и правилах вырубки древесной и кустарниковой растительности в черте населенных пунктов муниципального образования «Богашевское сельское поселение» »

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 11 ноября 2008 № 222-ОЗ «Об охране озелененных территорий Томской области»,   проведя процедуру открытого голосования,

    СОВЕТ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Богашевского сельского поселения от 27 января 2011 № 9 «Об утверждении Положения «О порядке и правилах вырубки древесной и кустарниковой растительности в черте населенных пунктов муниципального образования «Богашевское сельское поселение» следующие изменения:

- добавить пункт 6 следующего содержания: «6.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой».

2. Внести в Положение «О порядке и правилах вырубки древесной и кустарниковой растительности в черте населенных пунктов муниципального образования «Богашевское сельское поселение», утвержденное решением Совета Богашевского сельского поселения 27 января 2011 № 9 следующие изменения:

- пункт 4 изложить в новой редакции:

«4. Основные понятия:

-зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения;

-озелененные территории - земельные участки в составе зон рекреационного назначения, занятые зелеными насаждениями;

-зеленый массив - участок земли, занятый зелеными насаждениями, насчитывающий не менее 50 экземпляров взрослых деревьев, образующих единый покров;

-дерево - растение с четко выраженным деревянистым стволом диаметром не менее 5 см на высоте 1,3 см, за исключением саженцев;

-кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы (в отличие от деревьев) и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола;

- травяной покров - газон, естественная травяная растительность;
-охрана озелененных территорий - система мероприятий, обеспечивающих сохранение и развитие зеленого фонда и необходимых для нормализации экологической обстановки и создания благоприятной окружающей среды;

-повреждение зеленых насаждений - механическое, термическое, химическое и (или) иное воздействие, которое привело к нарушению целостности кроны, ветвей древесно-кустарниковой растительности, ствола, корневой системы, а также загрязнение почвы на озелененных территориях вредными для растений веществами, не влекущее прекращение роста зеленого насаждения;
-уничтожение зеленых насаждений - вырубка (снос), повреждение или выкапывание зеленых насаждений, которое повлекло прекращение их роста, гибель или утрату в качестве элемента ландшафта;

-компенсационная стоимость - стоимостная оценка зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при повреждении или уничтожении, включая расходы на создание и содержание зеленых насаждений»;
         - из пункта 5 исключить абзац:
«Обязанности по сохранности зеленых насаждений, по обеспечению их удовлетворительно состояния и нормального развития:

- по зеленым участкам возле домов и зданий, зеленым насаждениям во дворах – на руководителей жилищно-коммунальных хозяйств и предприятий, учреждений и организаций, размещенных в указанных зданиях;

- по скверам, паркам, уличным посадкам – на руководителей предприятий, учреждений и организаций, в чьем ведении или обслуживании они находятся;

- на территориях предприятий и их санитарно-защитных зон – на руководителей этих предприятий;

- на территориях садоводческих товариществ, дачных объединений граждан и частных лиц – на владельцев земельных участков»;

- в пункте  6 слова «восстановительной стоимости» заменить на «компенсационной стоимости»;

- в пункте 7 слова «Восстановительная стоимость» заменить на «Компенсационная стоимость»;

- в пункте 11 слова «восстановительной стоимости» заменить на «компенсационной стоимости»;

- пункт 12 изложить в новой редакции:
«Вырубка деревьев и кустарников разрешается без возмещения вреда в случае, если вырубка зеленых насаждений производится в соответствии с проектом реконструкции зеленых насаждений, а также при санитарных рубках и рубках ухода, проводимых в установленном порядке, также в случае вырубки (сноса) зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в собственности граждан и организаций».

3. Направить настоящее решение Главе Богашевского сельского поселения для подписания и опубликования в печатном средстве массовой информации официального издания «Информационный бюллетень Богашевского сельского поселения в установленном порядке.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и обнародования на официальном информационном сайте муниципального образования «Богашевское сельское поселение» (адрес сайта http://www.bogashevo.tomsk.ru).
Председатель Совета

Богашевского сельского поселения   /документ подписан/                       А.В. Мазуренко
Глава Богашевского сельского поселения /документ подписан/                А.В. Мазуренко
Яна Юрьевна Ворогушина,
8(3822)931193
В дело №_______
Я.Ю. Ворогушина

3

_1452515269.bin